

|                       |                                            |                      |
|-----------------------|--------------------------------------------|----------------------|
| <b>A) - ENTRATE -</b> | <b>Previsioni di entrate</b>               | <b>10.238.942,48</b> |
|                       | <b>Riscossioni effettuate</b>              | <b>8.735.302,25</b>  |
|                       | <b>Differenze rispetto alle previsioni</b> | <b>1.503.640,23</b>  |
|                       |                                            |                      |
| <b>B) - SPESE -</b>   | <b>Previsioni di spese</b>                 | <b>4.728.336,53</b>  |
|                       | <b>Pagamenti effettuati</b>                | <b>3.830.480,53</b>  |
|                       | <b>Differenze rispetto alle previsioni</b> | <b>897.856,00</b>    |
|                       |                                            |                      |

Da tale prospetto si nota che nel corso del 2006 l'Ente ha globalmente avuto un movimento finanziario tra riscossioni e pagamenti di circa € 12.600.000,00 con un incremento di circa il 9% rispetto al 2005.

Le variazioni in entrata derivano in particolare da:

|   |                                                                             |                   |
|---|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| ( | <b>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>                                   | <b>334.817,36</b> |
| - | <b>minori entrate per aliquote contributive</b>                             | <b>13.000,00</b>  |
| - | <b>minori entrate per trasferimenti da parte dello Stato</b>                | <b>2.003,55</b>   |
| - | <b>maggiori entrate per contributi CONI</b>                                 | <b>150.000,00</b> |
| - | <b>maggiori entrate derivanti dalle prestazioni di servizi</b>              | <b>39.272,04</b>  |
| - | <b>minori entrate per redditi e proventi patrimoniali</b>                   | <b>11.089,01</b>  |
| - | <b>minori entrate per poste correttive e compensative di spese correnti</b> | <b>16.134,28</b>  |
| - | <b>minori entrate per alienazione di immobilizzazioni tecniche</b>          | <b>35.701,17</b>  |
| - | <b>maggiori entrate per mutui bancari</b>                                   | <b>0,00</b>       |
|   |                                                                             | <b>446.161,39</b> |

Le variazioni in uscita derivano in particolare da:

|                                                                             |                   |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| ( DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                              | 0,00              |
| - maggiori spese per gli Organi dell'Ente                                   | 1.815,02          |
| - maggiori spese per il personale in attività di servizio                   | 80.818,26         |
| - maggiori spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi                | 18.461,43         |
| - maggiori spese per prestazioni istituzionali                              | 38.152,32         |
| - maggiori spese per trasferimenti passivi                                  | 109.571,03        |
| - minori spese per oneri finanziari                                         | 216,00            |
| - minori spese per oneri tributari                                          | 6.000,00          |
| - minori spese per poste correttive e compensative                          | 1.074,00          |
| - maggiori oneri per spese non classificabili in altre voci                 | 20.432,65         |
| - maggiori spese per acquisizione beni di uso durevole                      | 0,00              |
| - minori spese per acquisizione e manutenzione di immobilizzazioni tecniche | 25.295,92         |
| - maggiori spese per partecipazione e acquisto di valori mobiliari          | 0,00              |
| - maggiori spese per concessioni di crediti ed anticipazioni                | 0,00              |
| - maggiori spese per indennità di anzianità                                 | 209.496,60        |
| - maggiori spese per rimborsi mutui                                         | 0,00              |
|                                                                             | <b>446.161,39</b> |

### STATO PATRIMONIALE

Lo stato patrimoniale dell'esercizio chiuso al 31/12/06 è stato redatto secondo lo schema previsto dall'art. 2424 c.c., per quanto applicabile e comprende le attività e le passività finanziarie, i beni mobili ed immobili, ogni altra attività e passività, nonché le poste rettificative.

Compongono l'ATTIVO dello stato patrimoniale: le immobilizzazioni, l'attivo circolante ed i ratei e i risconti.

Si evidenziano le **VARIAZIONI** rispetto all'esercizio 2005.

|                              |                     |
|------------------------------|---------------------|
| <b>A) NELLE ATTIVITA'</b>    |                     |
| Immobilizzazioni immateriali | - 5.032,84          |
| Immobilizzazioni materiali   | - 136.598,51        |
| Immobilizzazioni finanziarie | - 1.291,14          |
| Rimanenze                    | - 875,06            |
| Residui attivi               | - 397.843,74        |
| Disponibilità liquide        | 404.360,03          |
| Ratei e risconti             | -                   |
| <b>TOTALE</b>                | <b>- 137.281,26</b> |

In particolare:

- a) tra le immobilizzazioni immateriali sono iscritti, in ottemperanza alla circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 99836 del 19/09/02, avente ad oggetto le linee guida sulla rappresentazione contabile di alcune poste patrimoniali, i costi di ingresso delle licenze d'uso pari ad € 1.409,11 , al netto del proprio fondo di ammortamento.
- b) tra le immobilizzazioni materiali è iscritta la palazzina, sita in via C. Beccaria Roma, al suo costo storico di € 1.781,78 incrementato delle spese sostenute negli ultimi esercizi per un valore complessivo, al netto del fondo di ammortamento, di € 4.081.214,26. In esecuzione alla nota del Ministero dei Trasporti, avente ad oggetto l'approvazione del consuntivo 2005, si è proceduto a calcolare la quota di ammortamento sull'immobile di proprietà dell'Ente.
- Le immobilizzazioni materiali risultano evidenziate complessivamente, per € 4.376.215,23, pari all'importo di differenza fra il costo storico dei cespiti patrimoniali, aggiornato in ragione delle rivalutazioni, svalutazioni, alienazioni e riclassificazioni, e la consistenza dei rispettivi fondi di ammortamento, aggiornati con la quota corrispondente all'esercizio in esame;
- c) le immobilizzazioni finanziarie, contabilizzate al valore nominale, non hanno subito sostanziali movimenti ed hanno una consistenza a fine esercizio come di seguito esplicitata:

|                                             |           |
|---------------------------------------------|-----------|
| partecipazione Scuola Nazionale Aeronautica | 45.573,95 |
| partecipazione FEDERSPORT                   | 2.583,00  |
| depositi cauzionali                         | 3.697,79  |

L'attivo circolante risulta essere pressoché invariato ed ha una consistenza complessiva a fine esercizio di € 6.410.520,89.

Esso è costituito da:

- a) le rimanenze accese alle giacenze delle pubblicazioni ammontanti ad € 22.800,05;
- b) I residui attivi sono diminuiti rispetto al dato dell'esercizio precedente di € 397.843,74, sostanzialmente per effetto dell'eliminazione dei crediti inesigibili per la difficile esazione rilevata in fase di riaccertamento dei residui. I residui attivi hanno una consistenza globale a fine esercizio di € 1.482.945,84 e sono così formati:

|                                                                     |                     |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------|
| • Contributo Ministero dei Trasporti (ordinario)                    | 54.671,60           |
| • Contributo del Ministero della Difesa                             | 0,00                |
| • Contributo del CONI                                               | 0,00                |
| • Crediti Aero Club federati per:                                   |                     |
| 1. quote e contributi associativi                                   | 590.624,45          |
| 2. vendita pubblicazioni                                            | 0,00                |
| 3. nolo velivoli ed apparati                                        | 96.634,81           |
| 4. rimborso parziale assicurazione                                  | 214.088,88          |
| 5. cessione velivoli, paracadute, materiale e impianti e macchinari | 4.042,53            |
| • Proventi derivanti da prestazione di servizi                      | 0,00                |
| • Recuperi e rimborsi diversi                                       | 1.612,22            |
| • Entrate eventuali                                                 | 0,00                |
| • Interessi attivi                                                  | 0,00                |
| • Ritiro depositi a cauzione                                        | 1.118,08            |
| • Crediti verso lo Stato                                            | 0,00                |
| • Riscossione di mutui al personale                                 | 0,00                |
| • Mutui bancari                                                     | 0,00                |
| • Crediti verso altri                                               | 520.153,27          |
|                                                                     | <b>1.482.945,84</b> |

- c) le disponibilità liquide ammontanti al 31/12/06 a complessivi € 4.904.821,71 sono depositate presso la Tesoreria dello Stato, ai sensi della Legge 29 ottobre 1984 n. 720, riguardante l'istituzione del sistema di Tesoreria Unica per gli Enti e gli organismi pubblici;
- d) I risconti attivi, relativi ad anticipi su velivoli, sono pari ad € 911.001,16.

Compongono il PASSIVO dello stato patrimoniale: il patrimonio netto, i fondi per rischi e oneri, il trattamento di fine rapporto ed i residui passivi.

Si evidenziano le **VARIAZIONI** rispetto all'esercizio 2005.

|                                                 |                     |
|-------------------------------------------------|---------------------|
| <b>B) NELLE PASSIVITA'</b>                      |                     |
| Patrimonio netto (Avanzo economico d'esercizio) | 2.820.915,39        |
| Fondi per rischi ed oneri                       | - 1.004.462,94      |
| Trattamento di fine rapporto                    | 899.312,14          |
| Residui passivi                                 | - 2.853.045,85      |
| Ratei e risconti                                | -                   |
| <b>TOTALE</b>                                   | <b>- 137.281,26</b> |

In particolare:

a) il patrimonio netto dell'ente risulta essere composto da:

|                                              |                     |
|----------------------------------------------|---------------------|
| Riserve statutarie                           | 2.628.173,25        |
| Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo | 1.543.659,57        |
| Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio     | 2.820.915,39        |
|                                              | <b>6.992.748,21</b> |

b) tra i fondi per rischi ed oneri sono evidenziate le seguenti voci:

|                                        |                     |
|----------------------------------------|---------------------|
| Fondi per altri rischi ed oneri futuri | 60.000,00           |
| Fondo mutuo per ristr. Palazzina       | 1.342.725,69        |
|                                        | <b>1.402.725,69</b> |

Nei fondi per altri rischi ed oneri futuri è ricompreso il fondo speciale per i rinnovi contrattuali, di cui all'art. 18 del D.P.R. 97/2003.

Il fondo mutuo per la ristrutturazione della palazzina viene annualmente diminuito della quota capitale che è altresì rilevata nella contabilità finanziaria come uscita. La diminuzione del fondo iscritto nel passivo dello stato patrimoniale consente di iscrivere la quota capitale come costo nel conto economico e al tempo stesso di neutralizzarne gli effetti economici. Si ottiene così il risultato di contabilizzare il valore della palazzina secondo le regole dell'ammortamento civilistico; di mantenere la contabilità economico-patrimoniale collegata a quella finanziaria e di evidenziare la riduzione graduale dell'accantonamento secondo il ritmo della restituzione del mutuo.

c) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

899.312,14

Il fondo trattamento di fine rapporto lavoro straordinario è stato determinato in relazione con gli importi rilevati dal rendiconto finanziario al capitolo 1.2.5.95 "indennità di anzianità" (euro 105.201,39) e dal conto economico alla voce "accantonamento per fondo liquidazione personale" (euro 174.295,21).

Il criterio utilizzato, ai fini del calcolo dell'accantonamento al fondo di trattamento di fine rapporto, considera lo stipendio ed una percentuale pari all'85% della ex indennità integrativa speciale, oramai conglobata nello stipendio tabellare. L'importo così ottenuto, moltiplicato per 13 e diviso per 12, viene moltiplicato per gli anni di anzianità maturati dal dipendente.

d) I residui passivi nel 2006 sono diminuiti sostanzialmente per effetto dell'eliminazione dei residui relativi agli accantonamenti dei fondi perenti per il finanziamento del Piano Rinnovo Flotta eliminati in osservanza alla relazione della Corte dei Conti, come sopra esplicitato. Al riguardo si evidenzia che l'entità della massa dei residui passivi rimane comunque considerevole a causa dei vincoli di cassa contenuti nella legge 30 dicembre 2004 n. 311 per il triennio 2005/2007. I residui hanno una consistenza globale a fine esercizio di € 2.456.261,81 e sono così formati:

|                                                                                            |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| • da pagare per spese degli Organi dell'Ente                                               | 36.556,59           |
| • idem per gli oneri del personale in attività di servizio                                 | 225.395,44          |
| • idem per l'acquisto di beni di consumo e servizi                                         | 374.103,22          |
| • idem per prestazioni istituzionali                                                       | 753.073,19          |
| • idem per trasferimenti passivi                                                           | 186.542,62          |
| • idem per oneri finanziari                                                                | 626,10              |
| • idem per oneri tributari                                                                 | 11.090,71           |
| • idem per restituzione rimborsi diversi                                                   | 1.187,62            |
| • idem per spese per liti e arbitraggi                                                     | 24.935,17           |
| • idem per oneri vari straordinari                                                         | 1.000,00            |
| • idem per ricostruzione e ripristino C. Beccaria                                          | 10.994,45           |
| • idem per acquisto e manutenzione velivoli, apparati, impianti, attrezzature e macchinari | 521.074,39          |
| • idem per indennità di anzianità al personale dipendente                                  | 0,00                |
| • idem per interventi a Scuole Nazionali                                                   | 0,00                |
| • idem per debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute                      | 309.682,31          |
|                                                                                            | <b>2.456.261,81</b> |

#### I centri di costo

In applicazione del citato Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici, di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70, la gestione del 2006 è stata articolata per centri di costo.

La struttura dell'ente ai fini della contabilità analitica si è articolata nel 2006 su tre centri di responsabilità, identificati in:

Direttore generale a cui fanno capo i centri di costo "Direzione generale", "Ufficio delibere" e "Ufficio gestione flotta";

Settore Amministrativo a cui fanno capo i centri di costo "Servizio amministrativo e contabile" e "Servizio Affari generali e personale";

Settore Operativo a cui fanno capo i centri di costo "Servizio Operativo" e "Servizio Sportivo".

I centri di costo sono poi raggruppati in due aree che corrispondono rispettivamente ai settori della gestione amministrativa e a quelli della gestione più propriamente produttiva dell'ente.

Fanno parte dell'area amministrativa i seguenti centri di costo:

- gestione delibere (struttura semplice);- amministrativo (struttura complessa);- affari generali e personale (struttura complessa).

Fanno parte dell'area produttiva:

- gestione flotta (struttura semplice); - tecnico operativo (struttura complessa); - sportivo (struttura complessa).

### CONTO ECONOMICO

Il conto economico dell'esercizio è redatto secondo le disposizioni contenute nell'articolo 2425 del codice civile, per quanto applicabile, ed è accompagnato dal quadro di riclassificazione dei risultati economici conseguiti.

Tale prospetto si può così sintetizzare:

|                                                                                               |                     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>Valore della produzione</b>                                                                |                     |
| Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi                      | 885.994,69          |
| Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio | 2.342.633,66        |
| <b>Totale valore della produzione</b>                                                         | <b>3.228.628,35</b> |
| <b>Costi della produzione</b>                                                                 |                     |
| per materiali, servizi e oneri diversi                                                        | 1.533.636,03        |
| per il personale                                                                              | 1.239.117,11        |
| per ammortamenti e svalutazioni                                                               | 245.985,31          |
| per accantonamento ai fondi per oneri                                                         | 222.185,29          |
| <b>Totale costi</b>                                                                           | <b>3.240.923,74</b> |
| <b>Proventi ed oneri finanziari</b>                                                           | <b>- 2.547,45</b>   |
| <b>Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>                                           | <b>113.802,30</b>   |
| <b>Proventi ed oneri straordinari</b>                                                         | <b>3.078.356,80</b> |
| <b>Imposte dell'esercizio</b>                                                                 | <b>128.796,27</b>   |
| <b>Avanzo/Disavanzo/Pareggio economico</b>                                                    | <b>2.820.915,39</b> |

Il rapporto tra costi della produzione e valore della stessa è pari a 1, evidenziando la copertura totale dei primi, nonché una equilibrata gestione delle disponibilità finanziarie. Questo rapporto è uguale ad 1 quando si verifica l'eguaglianza tra costi e ricavi, è superiore a 1 quando si è in presenza di una distruzione di risorse nel processo amministrativo e, viceversa è inferiore di 1, quando rimane un margine di utile lordo prima delle poste finanziarie, straordinarie, delle rettifiche di valore e delle imposte.

Un contributo notevole alla stabilità economica viene dalla permanente disponibilità di oneri straordinari, derivanti principalmente dalla gestione virtuosa dei residui, che determinano una posta positiva in termini economici di 3.078.356,80 euro. Con ciò si conferma complessivamente una linea di prudente gestione dell'ente.

Per quanto riguarda le entrate correnti notiamo che le entrate contributive sono:

|                                            |                     |
|--------------------------------------------|---------------------|
| Entrate per quote associative              | 691.577,85          |
| Ministero dei Trasporti e Ministero Difesa | 80.706,51           |
| CONI                                       | 1.493.915,00        |
| <b>Totale entrate contributive</b>         | <b>2.266.199,36</b> |

I contributi rappresentano circa il 70% delle entrate correnti.

|                                                                                |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Ricavi dalla vendita di pubblicazioni                                          | 870,06            |
| Proventi derivanti dalla prestazione di servizi                                | 858.852,59        |
| Nolo aeromobili nuovo piano rinn. flotta                                       | 18.695,76         |
| Nolo aeromobili, strumenti, apparati volo e paracadute agli Aero Club federati | 7.576,28          |
| Realizzi per cessione materiale fuori uso                                      | 0,00              |
| <b>Totale entrate derivanti dalle prestazioni di servizi</b>                   | <b>885.994,69</b> |

Le entrate derivanti dalla vendita di beni e prestazione di servizi sono formate dai proventi per il Volo da Diporto o Sportivo e dalla locazione dei velivoli del nuovo Piano Rinnovo Flotta.

Anche se i contributi rappresentano il 70% delle entrate dell'ente, essi sono strettamente correlati alle attività sportive,

didattiche e di promozione del volo dell'ente. Se poi annoverassimo le entrate delle quote associative tra i ricavi propri dell'ente i primi scenderebbero da 2.266.199,36 a 1.574.621,51 e le entrate proprie salirebbero a 1.577.572,54 da 885.994,69, rilevando anche per questa via una fondamentale stabilità economica dell'Aero Club d'Italia.

Per quanto riguarda le spese correnti notiamo che le voci più consistenti sono:

|                                                                                            |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| η le spese per gli organi dell'Ente                                                        | 85.815,02    |
| η gli oneri per il personale in attività di servizio                                       | 1.239.117,11 |
| η le spese per l'acquisto di beni, servizi, funzionamento commissioni, assicurazioni, ecc. | 614.287,52   |
| η le spese per prestazioni istituzionali                                                   | 591.003,81   |
| η trasferimenti passivi                                                                    | 164.571,03   |

I fattori della produzione (personale e beni e servizi) raggiungono la cifra di 1.853.404,63 su un totale dei costi di produzione di 3.240.923,74, evidenziando i margini notevoli lasciati alle erogazioni per attività destinate a perseguire le finalità istituzionali, sportive e di natura associativa.

Gli oneri per il personale in attività di servizio sono stati rettificati in ragione dell'utilizzo nell'anno del "Fondo speciale per i rinnovi contrattuali in corso", ex art. 17 del Regolamento dell'ordinamento finanziario e contabile dell'AeCI redatto ai sensi dell'art. 2 co. 2 del DPR 97/03, per quanto concerne gli oneri derivanti dagli effetti retroattivi del nuovo CCNL per il biennio economico 2004/2005, nonché del "Fondo indennità di anzianità al personale", relativamente alle indennità di anzianità corrisposte ai dipendenti cessati dal servizio.

Infine, il governo dell'ente costa appena il 2,5%. Tanto dà la percentuale delle spese per gli organi dell'ente sul totale dei costi di produzione.

# A) Valore della produzione

|                     |                  |
|---------------------|------------------|
| Saldo al 31/12/2006 | 3.228.628,35     |
| Saldo al 31/12/2005 | 3.238.097,96     |
| Variazioni          | <u>-9.469,61</u> |

| Descrizione                                    | 31/12/2006          | 31/12/2005          | Variazioni       |
|------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------|
| Proventi e corrispettivi prestazioni           | 885.994,69          | 909.056,62          | -23.061,93       |
| Variazioni rimanenza prodotti                  |                     |                     |                  |
| Variazioni lavori in corso su ordinazione      |                     |                     |                  |
| Incrementi immobilizzazioni per lavori interni |                     |                     |                  |
| Contributi di competenza dell'esercizio        | 2.342.633,66        | 2.329.041,34        | 13.592,32        |
|                                                | <b>3.228.628,35</b> | <b>3.238.097,96</b> | <b>-9.469,61</b> |

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

## Ricavi per categoria di attività

| Categoria              | 31/12/2006 | 31/12/2005 | Variazioni |
|------------------------|------------|------------|------------|
| Vendite merci          |            |            |            |
| Vendite prodotti       |            |            |            |
| Vendite accessori      |            |            |            |
| Prestazioni di servizi | 885.994,69 | 909.056,62 | -23.061,93 |
| Fitti attivi           |            |            |            |
| Provvigioni attive     |            |            |            |

|       |                   |                   |                   |
|-------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Altre |                   |                   |                   |
|       | <b>885.994,69</b> | <b>909.056,62</b> | <b>-23.061,93</b> |

### Commenti

Si rinvia a quanto già esposto nelle premesse al paragrafo sulle attività svolte.

### B) Costi della produzione

|                     |                     |
|---------------------|---------------------|
| Saldo al 31/12/2006 | <b>3.240.923,74</b> |
| Saldo al 31/12/2005 | <b>3.122.751,47</b> |
| Variazioni          | <b>118.172,27</b>   |

| Descrizione                               | 31/12/2006   | 31/12/2005   | Variazioni |
|-------------------------------------------|--------------|--------------|------------|
| Materie prime, sussidiarie e merci        | 82.115,21    | 101.191,80   | -19.076,59 |
| Servizi                                   | 1.236.154,89 | 1.183.418,91 | 52.735,98  |
| Godimento di beni di terzi                | 15.771,23    | 9.074,45     | 6.696,78   |
| Salari e stipendi                         | 1.014.243,86 | 1.004.302,96 | 9.940,90   |
| Oneri sociali                             | 213.491,60   | 224.960,21   | -11.468,61 |
| Trattamento di fine rapporto              | 8.481,65     | 18.932,08    | -10.450,43 |
| Trattamento quiescenza e simili           |              |              |            |
| Altri costi del personale                 | 2.900,00     | 4.000,00     | -1.100,00  |
| Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 5.032,84     | 5.059,79     | -26,95     |
| Ammortamento immobilizzazioni materiali   | 240.952,47   | 212.405,96   | 28.546,51  |
| Altre svalutazioni delle immobilizzazioni |              |              |            |
| Svalutazioni crediti attivo circolante    |              |              |            |

|                                                           |              |              |            |
|-----------------------------------------------------------|--------------|--------------|------------|
| Variazione rimanenze materie prime                        |              |              |            |
| Accantonamento ai fondi oneri (Tfr, rinnovi contrattuali) | 222.185,29   | 106.014,83   | 116.170,46 |
| Altri accantonamenti per rinnovi contrattuali             |              |              |            |
| Oneri diversi di gestione                                 | 199.594,70   | 253.390,48   | -53.795,78 |
|                                                           | 3.240.923,74 | 3.122.751,47 | 118.172,27 |

#### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

I costi di consumo sono stati fortemente compressi, in linea con quanto programmato, mentre sono aumentati i costi per i servizi resi per il perseguimento dell'attività istituzionale dell'Ente.

#### **Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compreso i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge. Si è proceduto ad effettuare, per quanto di competenza, gli accantonamenti relativi al personale, derivanti dai nuovi contratti.

#### **Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali**

Si è ritenuto di accogliere come valori di rettifica delle immobilizzazioni per l'uso delle attrezzature e degli impianti, la stessa percentuale prevista per gli ammortamenti fiscali.

Alla voce Ammortamenti vengono indicate le operazioni contabili che non trovano preciso riscontro nella contabilità finanziaria, ma che devono essere inserite per determinare i costi di competenza economica dell'esercizio e per determinare nello stato patrimoniale la consistenza dei valori di funzionamento.

Si precisa che le immobilizzazioni sono state ammortizzate in relazione alla loro eventuale residua possibilità di utilizzo.

| CATEGORIA                 | Aliquota | Valore all'inizio dell'esercizio (costo storico) | Incrementi: Acquisti riclassificazioni e rivalutazioni | Decrementi: Alienazioni riclassificazioni e svalutazioni | Ammortamento         |                                              | Valore al termine dell'esercizio |
|---------------------------|----------|--------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------------------------------|----------------------------------|
|                           |          |                                                  |                                                        |                                                          | Quota dell'esercizio | Fondo ammortamento al termine dell'esercizio |                                  |
| Terreni e fabbricati      | 3%       | 4.215.805,35                                     | 26.397,43                                              | 33.800,00                                                | 125.406,74           | 127.188,52                                   | 4.081.214,26                     |
| Velivoli ed apparati      | 20%      | 4.598.987,47                                     | 13.319,08                                              | 489.414,22                                               | 60.733,28            | 3.968.173,29                                 | 154.719,04                       |
| Automezzi                 | 12,5%    | 0,00                                             | 0,00                                                   | 0,00                                                     | 0,00                 | 0,00                                         | 0,00                             |
| Mobili e arredi d'ufficio | 20%      | 205.556,37                                       | 0,00                                                   | 0,00                                                     | 9.418,46             | 186.998,36                                   | 18.558,01                        |
| Macchine d'ufficio        | 20%      | 185.416,90                                       | 89.701,45                                              | 0,00                                                     | 34.811,16            | 174.261,31                                   | 100.857,04                       |
| Aviorimesse               | 12,5%    | 111.561,25                                       | 0,00                                                   | 0,00                                                     | 9.157,41             | 100.855,80                                   | 10.705,45                        |
| Impianti carburante       | 12,5%    | 16.676,39                                        | 0,00                                                   | 0,00                                                     | 0,00                 | 16.676,39                                    | 0,00                             |
| Attrezzature              | 20%      | 799.187,74                                       | 8.736,00                                               | 0,00                                                     | 1.425,42             | 797.762,31                                   | 10.161,43                        |
| Licenze d'uso             | 25%      | 43.706,05                                        | 0,00                                                   | 0,00                                                     | 5.032,84             | 42.296,94                                    | 1.409,11                         |
|                           |          | 10.176.897,52                                    | 138.153,96                                             | 523.214,22                                               | 245.985,31           | 5.414.212,92                                 | 4.377.624,34                     |

### Accantonamenti

In questa voce del conto economico si dà, altresì, rappresentazione contabile economico-patrimoniale di parte dell'avanzo indisponibile di amministrazione che ha determinato corrispondenti scritture nel conto economico e nello stato patrimoniale con la rivalutazione del fondo liquidazione personale di € 174.295,21 e del fondo speciale per i rinnovi contrattuali in corso, ex art. 17 del Reg. dell'ord. finanziario e contabile dell'AeCI. redatto ai sensi dell'art. 2 co. 2 del DPR 97/03, di € 47.890,08.

### C) Proventi e oneri finanziari

|                     |                  |
|---------------------|------------------|
| Saldo al 31/12/2006 | -2.547,45        |
| Saldo al 31/12/2005 | -38,57           |
| Variazioni          | <u>-2.508,88</u> |

| Descrizione                                | 31/12/2006 | 31/12/2005 | Variazioni |
|--------------------------------------------|------------|------------|------------|
| Da partecipazione                          |            |            |            |
| Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni |            |            |            |
| Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni  |            |            |            |
| Da titoli iscritti nell'attivo circolante  |            |            |            |
| Proventi diversi dai precedenti            | 43.910,99  | 51.172,34  | -7.261,35  |
| (Interessi e altri oneri finanziari)       | -46.458,44 | -51.210,91 | 4.752,47   |
| Totale                                     | -2.547,45  | -38,57     | -2.508,88  |

### D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

|                     |                 |
|---------------------|-----------------|
| Saldo al 31/12/2006 | 113.802,30      |
| Saldo al 31/12/2005 | 108.365,83      |
| Variazioni          | <u>5.436,47</u> |

### E) Proventi e oneri straordinari